

Associazione Teatro di Roma - Teatro Nazionale
Via dei Barbieri, 21 • 00186 Roma - Telefono 06 68 40 001
info@teatrodiroma.net - teatrodiroma.net
P.iva 02067821005 • C.f. 08481800582
delibera G.R. Lazio n.8082 del 18.10.90

# Prot. n. 71 del 12/04/2024

Oggetto: Fondazione Teatro di Roma – Affidamento del servizio di "pernottamento e prima colazione per n. 9 ospiti, relatori negli incontri previsti dal progetto culturale intitolato "Luce sull'archeologia 2024" – B12DFC3D63.

Contratto di appalto stipulato tra Fondazione Teatro di Roma e Albergo S. Chiara S.r.l. in data 12/01/2024.

Determina di variante contrattuale ex art. 120, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.

#### PREMESSO CHE

- con determina n. 4 del 12/01/2024 la Fondazione Teatro di Roma ha affidato ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante il Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture (di seguito anche solo "Codice"), per l'affidamento di lavori relativi a "pernottamento e prima colazione per n. 9 ospiti, relatori negli incontri previsti dal progetto culturale intitolato "Luce sull'archeologia 2024 (di seguito anche solo "Servizi") in favore di Albergo S. Chiara S.r.I. (C.F. 00391300589 e P.IVA.: 00876551003), che ha presentato un'offerta economica pari ad euro 1.344,91 (milletrecentoguarantaquattro/91);
- in data 12/01/2024 è stato quindi stipulato il contratto di appalto in oggetto, per un importo complessivo pari a euro 1.344,91 (milletrecentoquarantaquattro/91), oltre Iva, se dovuta;
- le prestazioni contrattuali oggetto dell'affidamento in esame sono state sin qui correttamente eseguite e sono ancora in corso;

### **CONSIDERATO CHE**

– al fine di risolvere talune difficoltà tecniche emerse durante l'esecuzione del Servizio, consistenti nella necessità sopravvenuta di assicurare il pernottamento per ulteriori 3 giorni, a seguito dell'accertamento dell'impossibilità di far spostare gli ospiti in un nuovo alloggio per questioni logistiche ed economiche, è sorta la necessità di disporre un incremento delle prestazioni oggetto del Contratto, in misura inferiore al 50% dell'importo del Contratto

stesso e, nella specie, per un importo pari a euro 396,52 (trecentonovantasei/52);ciò posto, per assolvere a tale esigenza la Fondazione intende:

- a) avvalersi della facoltà riconosciuta dall'art. 120, comma 1, lett. b), del Codice, in forza del quale è possibile modificare un contratto "per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi";
- b) di conseguenza, disporre un incremento delle prestazioni attinenti al Servizio in misura inferiore al 50% dell'importo del Contratto e, nella fattispecie, nella misura e per l'importo di cui al precedente alinea;

# DATO ALTRESÌ ATTO CHE

- con Delibera del 17/11/2023, l'Assemblea dei Soci della Fondazione Teatro di Roma ha proceduto alla nomina del Dott. Francesco Siciliano quale Presidente dell'Ente e, in pari data, il Dott. Francesco Siciliano ha accettato l'incarico;
- con Deliberazione n.01-2023 del 23/11/2023, il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Teatro di Roma ha attribuito al Dott. Francesco Siciliano i poteri di firma;

\* \* \*

Tutto ciò premesso e considerato, il Presidente dell'Ente

# **DETERMINA**

- che, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. b), del Codice, la Fondazione disponga la variazione dell'importo complessivo del Contratto mediante l'esecuzione di ulteriori prestazioni nella misura inferiore al 50% di tale importo complessivo e, in particolare, per un maggiore importo pari a euro 396,52 (trecentonovantasei/52);
- che, in conseguenza della variazione delle prestazioni oggetto del Contratto disposta ai sensi di quanto sopra, il termine per l'ultimazione di tali prestazioni di cui al Contratto medesimo venga stabilito all'attualità alla data del 15/04/2024;
- di procedere, ai sensi del Codice, alla pubblicazione della presente Determina sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti;
- di procedere, ai sensi del Codice, alla comunicazione della presente modifica all'ANAC entro trenta giorni dal relativo perfezionamento, ai sensi del Codice;
- di procedere alla stipula di un atto aggiuntivo al Contratto per recepire la variazione di che trattasi;

 di disporre in capo agli uffici e ai soggetti competenti il compimento di ogni adempimento e attività occorrente, ai sensi di legge e di contratto, alla corretta, conforme, tempestiva e completa attuazione delle modifiche in oggetto.

Roma, 12/04/2024.

II Presidente

(Dott. Francesco Siciliano)